por cento) para o adquirente comerciante. 

................................................................; 

§ 2º - Considera-se, para efeito deste artigo, agroindústria artesanal a que empregue diretamente 

até 20 (vinte) empregados e apresente faturamento bruto anual de até 110.000 (cento e dez mil) UFIR´s-

RJ”. 

De acordo com o mencionado artigo 2º da Resolução SER  n.º 112/04, atestada a condição de 

agroindústria artesanal, esta deve solicitar alteração cadastral para inclusão dessa atividade em seu 

cartão de inscrição. 

Portanto, caso o consulente não tenha se enquadrado na Lei n.º 4.177/03, até 09.02.2014 vigorava

[...]

utilizando exclusivamente matéria-prima produzida na área rural explorada, com equipamentos e 

utensílios usualmente empregados nas atividades rurais, não forem alteradas as características do 

produto in natura, e desde que o produtor empregue no máximo 20 (vinte) empregados e apresente 

faturamento bruto anual de até 110.000 (cento e dez mil) UFIR-RJ”. 

Nova modificação ocorreu a partir de 02.05.2016 com a edição da Resolução SEFAZ n.º 994/16 

alterando novamente o Anexo I, Parte II, da Resolução SEFAZ n.º 720/14, quando as normas aplicáveis à 

pessoa física –contribuinte foram estabelecidas no artigo 9º, in verbis: